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Hvordan booker du: 
Du kan booke de fleste af vores ak-
tiviteter på www.groen.kk.dk 

Klik på boksen: Børnehaver, Na-
tur og Miljø for at se en kronolo-
gisk oversigt over vores aktiviteter, 
og herfra kan du klikke og finde 
ledige tider i vores online 
bookingsystem. 

Når du har fundet den ønskede 
dato og vil booke aktiviteter bliver 
du bedt om at logge ind. 

Brugernavn: (jeres 5-cifrede in-
stitutionsnr. fx. 37678) 
Kode: Password2012 

Skulle I have problemer med 
at booke eller logge ind, er 
I velkommen til at kontak-
te Nynne Friis Refsgaard på 
zw2m@kk.dk eller 21259629 

mailto:zw2m@kk.dk
http://www.groen.kk.dk


 

 
 
 
 

 

  
 

Kære Børnehave eller vuggestue 

Folderen her indeholder aktiviteter af forskellige slags, så I kan 
udvælge de aktiviteter der passer jeres muligheder, interesser 
og børnegruppe bedst. 

Folderen er opdelt i fire opslag under fire overskrifter: 

• Få flere fantastiske fugle på legepladsen (lokal miljøet) 
• Kreativ med de fantastiske fugle (kreative ideer) 
• Lege med de fantastiske fugle (bevægelse) 
• Fuglespor på tur (undersøgelse af naturen) 

God fornøjelse  

Børnehaver, Natur og Miljø 

www.Groen.kk.dk 
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Få flere fantastiske fugle 

på legepladsen 
Hvis I gerne vil have flere fantastiske fugle på legepladsen, er der meget 
i kan gøre for at tiltrække dem. 
Lige som jer har fuglene brug for mad og vand, men noget man måske 
ikke lige tænker over, er at fuglene har brug for gemmesteder, så de kan 
føle sig trygge på legepladsen. Gemmestederne bruger de også til at 
bygge deres reder i. 

SÅ HUSK: 
• Mad 
• Vand 
• Gemmesteder, til dem selv og deres unger. 

Hvis I sørger for at disse 3 kriterier er opfyldt, skal fuglene nok komme. 
Småfuglene lever af insekter, orme, bær og frø. Så masser af planter på 
lege- pladsen, gode levesteder for insekter og et fuglebad vil skabe et rigt 
fugleliv. Områder med uslået græs, kirsebær og røn er også populært. I 
kan naturligvis også lokke fugle til ved at fodre dem med fuglefrø. 
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Fuglekasser 
I kan bygge jeres egne 
fuglekasser og måske lade 
børnene male dem. Kassen 
skal hænge skyggefuldt mod 
nord eller øst, så den ikke 
bliver for varm. Mejserne er 
territorielle og to musvit- eller 
blåmejsepar kan ikke bo i 
nærheden af hinanden. 
Hullet er afgørende for, hvilke  
fugle, der flytter  
ind.  

Hullet i en 
Blåmejses-
fuglekasse skal 
være 2,8 cm i 
diameter, for 
en musvit og en 
skovspurv skal 
den være 3,2 
cm og for en 
stær skal den 
være 5 cm. 
Stærekasser 
skal dog være 
større og 
hænge i 3-5 
meters højde 

Byg en foderautomat af en brugt
og vasket mælkekaton. Marker 
med en tusch hvor 3 af åbningens 
sider skal være. Sørg for at bun-
den af foderautomaten ikke er for 
lille, ellers kan foderet nemlig falde 
ud. Skær langs jeres markering og 
skub klappen tilbage ind i mælke-
kartonen. Klip ikke den fjerde side 
i åbningen, da denne skal holde 
på foderet. Dekorer foderautoma-
ten og sæt til slut en snor i toppen. 

Det skal I bruge:
Mælkekarton - vasket og tørret 

Maling og pensler 
Hobbykniv 

Fuglefrø 
Tusch 
Snor

Fuglebad  
I kan sammen lave et 

fuglebad af en brugt brade 
pande eller lignende. læg et par 

store sten i bunden, og placerer fugle 
badet 1,5 meter oppe. Det er stort set 

gratis og der må gerne være flere af dem 
rundt omkring på legepladsen. Husk at gøre 
fuglebadet grundigt rent mindst 2 gange om 
ugen og fyld vand på dagligt. Fuglene kom 

mer uanset hvor badet er placeret, men 
bier og sommerfuglene foretrækker at 

drikke fra en plads i solen. 



 
  

 
 

        

 
 

 
 

Kreativ med de Fantastiske Fugle 

I arbejdet med de fantastiske, fine krea-fugle, har I mulighed for 
at arbejde videre med de begreber og kendetegn I hørte om til 
”fantastiske fugle” forløbet. Når I sammen med børnene 
laver toiletrulle-fuglene eller andre fugle kreationer, kan I tale om 
vinger, fjer, næb, og farverne på fuglene, både dem børnene 
laver og de fugle I sammen har set på legepladsen. 
Brug gerne artsnavne på fuglene, hvilket er nemt 
hvis I vælger at hygge med fugle skabeloner-
ne til HAMA perler. 

Solsort 

Dompap 

Blåmejse 

And med 
”håndtryk”  
Meget nemt, men 
det sviner lidt. Tag 
maling på hånden, 
tryk den mod et mat 
kraftigt papir. Færdig-
gør med hoved og 
fødderklippet i karton 
og pynt med øje og 
fine farvede fjer. 

RAP RAP 



 

Dåse ugler, til blyanter og nips

Det skal I bruge:
• Dåser, vaskede og tørrede
• Garn eller fjer
• Små låg eller kapsler
• Filt til vinger og næb
• Limpistol 

Toiletrulle-fugle

Det skal I bruge:Det skal I bruge:
•  • toiletpapirsrullertoiletpapirsruller
  •• maling og penslermaling og pensler
  •• farvet kartonfarvet karton
 • • limstift, eller limpistollimstift, eller limpistol
 • • sakssaks
  •• evt. fjer, rasle øjne og farvede evt. fjer, rasle øjne og farvede 

piberenserepiberensere
  
Folold td toppen af toppen af toiloiletspapir-rulletspapir-rullen, såen, så  
enderne bøjer oenderne bøjer ovver hinanden og luker hinanden og luk--
kker huller hullet I rullet I rullen. Hvis I har limpisten. Hvis I har limpistol,ol, 
så giv en af enderne en klaså giv en af enderne en klat lim.t lim.
Lad børnene malLad børnene male te toiloiletrulletrullerneerne
  
TTegn næb, vinger og eegn næb, vinger og evt. fvt. fødder påødder på  
kartkarton og klip det ud. Har I ingen ron og klip det ud. Har I ingen raslaslee  
øjne, kan øjnene også laøjne, kan øjnene også lavves i kartes i karton.on.  
PiberPiberenserensere fe fololder der I til et par fødder. 
Dekorer toiletrulle-fuglen ved at lime 
øjne, næb, fjer og fødder på..



 

 

 

 

Leg med de fantastiske Fugle 

Den tyvagtige skade 

Et barn (Nana) lægger 
sig på knæ midt i 
rundkredsen med 
hovedet mod gulvet 
og en blank ske eller et 
blankt spænde på ryggen. 
En af børnene er skaden, 
der stjæler spændet og 
gemmer det i sin rede (på 
ryggen eller under et stykke 
stof hvert barn har foran sig). Nu 
råber alle: “Nana, Nana, skaden 
har stjålet din sølvske!”. Nana 
skal nu gætte hvem der er 
skaden. 

Skaden er
en smuk og intel-

ligent fugl, og så kan denfinde på at stjæle blanke ting
og gemme
i sin rede. 

Legen bygger på 
samme princip som ”Hund, 

hund, der er nogen som har 
taget dit kødben”. 

Kildehenvisning: Frilufts Rådets Naturaktiviteter 

Spurve og spurvehøg 
Småfugle beskytter sig ved at skjule sig i buskene. Uden  
for krattet sidder rovfuglene højt i et træ med overblik  
over det område, hvor de søger føde. 

Sådan leger I: Småfuglene sidder i skjul i buskene (rebcirkler) og 
rovfuglen (en spurvehøg) flyver rundt i mellem og alt er frede-
ligt. Nu bliver både småfugle og spurvehøg sultne. Selv om små-
fuglene helst vil blive i sit skjul, må de flyve ud og søge 
føde for ikke at dø af sult. For at søge føde skal småfugle-
ne flyve fra en “busk” til en anden “busk”. Og spurvehø-
gen skal fange sit bytte. Når Spurvehøgen har fanger 2-3  
fugle er den mæt, og en ny spurvehøg vælges. 

Kildehenvisning: www.groennespirer.dk 

http://www.groennespirer.dk


 

 

Kom igen min fugl 
En sjov leg med løb og fuglenavne. 

I leger at I er i en skov med mange 
forskellige fugle. 

Først skal I vælge en skovfoged, der 
passer på skoven og fuglene - og en 
fuglefænger der vil fange og købe en 

fugl fra skoven. Resten er fugle. 

Fuglefængeren går et stykke væk fra de andre, så han/hun ikke kan 
høre hvad de andre snakker om 

Skovfogeden går fra den ene fugl til den anden og finder ud af hvil-
ken fugl hver enkelt deltager vil være. Det kan f.eks. være blåmejse, 
bogfinke, musvit, gråspurv, krage, stork, ørn, due, høg, fuglekonge, 
tårnfalk osv.  Alle husker selv deres fuglenavn. 

Nu kommer fuglefængeren hen til skovfogeden og fortæller hvil-
ken fugl han vil købe – f.eks. en fuglekonge. Hvis skovfogeden ikke 
har sådan en fugl siger han “Det har jeg ikke!”. 

Fuglefængeren bliver ved at bede om fuglenavne, til han gætter en 
af fuglene, f.eks. en musvit. Så snart han har sagt navnet “musvit” 
løber musvitten. Fuglefængeren skal først give skovfogeden 10 slag 
i hånden, før han kan spæne efter, for at fange sin musvit. 

Så snart de 10 slag er givet råber skovfogeden ”Kom igen min fugl, 
kom igen min fugl” – og så skal fuglen prøve at komme tilbage til 
skovfogeden, før fuglefængeren når at fange den. 

Hvis fuglefængeren fanger fuglen, skal 
den gå med ham hjem. Hvis det ikke lyk-
kes, bliver fuglen i skoven – og får et nyt 
navn, så den kan være med igen. 

Kildehenvisning: skolen-i-skoven.dk 

http://skolen-i-skoven.dk


 
 
 
 

  

 

Fuglespor på tur 
Når I tager på tur i skoven, stranden eller i den nærmeste park, kan 
I sikkert høre en masse dejlig fuglesang, men nogle gange er det 
svært at få øje på fuglene. I kan dog altid lede efter fuglenes spor. 
Se her hvordan. 

Lav gipsaftryk af fuglespor 
På stranden eller ved en søbred er en guldgrube af fuglespor! Tag 
en fuglebog med og se om i sammen kan finde ud af hvilken fuld 
som har sat fodaftrykket. - og hvis I vil, så kan i tage jeres eget fugle-
spor med hjem. 

Det skal I bruge: 
• Plastpose med ½ kg gipspulver pr aftryk 
• Kartonstrimmel min. 5 cm høj 
• Clipsemaskine 
• Vand 

Sådan gør I 
Tag en strimmel karton, der er ca. 5 cm høj. Den skal være så lang, at hele 
fodaftrykket kan være der, når du samler den til en ring. Form 
strimlen til en ring og sæt den sammen med en clipsemaskine. 
Sæt ringen rundt om fodsporet. 
Hæld lidt vand ned til gipspulveret. Mos posen lidt så det bland-
es, eller rør lidt med en pind uden at stikke hul. Tilsæt vand, indtil 
massen er blevet til grød. 
Hæld grøden forsigtigt ned i støbeformen, og lad gipsen stivne. Gips-
aftrykket kan være skrøbeligt, så pak det godt ind til hjemturen. 



 

 

 

 

 

Fugleklatter & Fuglegylp 
Fugleklatter - dem ser man alle steder! De består af en hvid del og en grå del. 
Den hvide del er fuglens tis og den grå del fuglens lort. Det hele kommer 
nemlig ud på samme tid gennem ét hul, det man kalder kloakåbningen. 

Det er tit svært at se præcis hvilken fugl, der har lavet en fugleklat, men ved 
at kigge på klatten kan I finde ud af hvilken slags fugl der har lavet den: 

Flydende fugleklatter 
Du kan nogen gange finde rovfuglenes klatter i skovbunden. Det ser ud som om 
der er nogen der har spildt hvid maling på de visne blade, eller ned af barken 
på et træ. Fuglen afgiver ofte en klat bagud, lige når den letter, så hvis du 
kigger på klatten, kan du se hvilken vej fuglen er fløjet. 

Fuglegylp 
Rovfugle, ugler, kragefugle og måger gylper. Under høje, gamle træer kan 
I være heldig at finde gylp fra uglen. Uglegylpen er en lille, tør, grå klump 
af hår og knogler, som fuglene gylper op, fordi den ikke kan fordøje det. 
Hvis I forsigtigt piller en klump uglegylp i stykker, kan I tit finde bittesmå 
museknogler, -kranier og tænder indeni den. De fleste rovfugle gyl-
per, men uglegylp er den bedste at kigge i hvis i er på knoglejagt. Uglen 
er nemlig ikke så god til at opløse de små knogler i maven, som andre 
rovfugle. Disse fugles, fugleklatter består næsten kun af den hvide del. 

Faste fugleklatter 
Sangfugle, hønsefug-
le og mange andre 
fugle gylper ikke. De 
laver derfor klat-
ter der består af 
både den hvide 
og den grå del. 
Gæs er en undta-
gelse, da de spiser 
meget græs, og de-
res lort derfor bliver 
grøn og hvid. 
Kildehenvisning: skolen-i-skoven.dk 

http://skolen-i-skoven.dk
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Hvor kan du finde os online? 

Hjemmeside: 
www.groen.kk.dk 

- Klik på boksen: Børnehaver, Natur og Miljø 

Facebookside: 
www.facebook.com/bornehavernaturogmiljo/ 

eller søg på: Børnehaver, Natur og Miljø 

https://www.groen.kk.dk
https://www.facebook.com/bornehavernaturogmiljo/
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